
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
CNPJ:  84.722.917/0001-90        Estado do Rondônia        Exercício:  2018

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 10 / 2018

21/06/2018 09:36  2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO E IMPLATÇÃO DE SOFTWARE DE 

GESTÃO EDUCACIONAL, EM DUAS UNUDADES ESCOLARES E NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO . 

INCLUSO TAMBEM MIGRAÇÃO TOTAL DOS DADOS DAS ESCOLAS DA ZONA URBANA PARA QUE 

POSSAM SER ACESSADOS DIRETAMENTE PELA SEMECE, E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES.

Menor Preço GlobalSessão Única
Nº da Ata

 2 

139 / 2017

21/06/2018 09:00

Pregoeiro(a)

 SUZIANE RODRIGUES DE - Portaria nº 1924/2018  de  08/05/2018

Aos 21 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, ás 09hs00min, na sede da (o) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, se reuniu o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada 

pela (o) Portaria, nº 1924/GP/2018, para proceder ao credenciamento e o cadastramento da(s) 

proposta(s) da(s) empresa(s) presente. Referente ao Processo Administrativo nº: 139/2018, na 

modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço do item. Foram credenciadas para participar 

desta licitação a(s) seguinte(s) Empresa(s).

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME CARLOS BEZERRA JUNIOR

800.375.852-15SSP RO816711MICROEMPRESA07.613.361/0001-52

VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA JOSE APARECIDO BERNARDINELI

487.932.999-15SESDEC-RO1328811MICROEMPRESA07.062.650/0001-00

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 10 / 2018

Lote Descrição do Lote

 1 LOTE 1

StatusQtde Itens

 3 

CNPJ Razão Social Valor do Lote

Propostas Escritas

MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME  66.889,91 07.613.361/0001-52(M) Classificado

VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA  66.878,00 07.062.650/0001-00(M) Classificado

CNPJ Razão Social Valor do Lote

Lances Verbais

1º Rodada

 66.800,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 66.700,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

2º Rodada

 66.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 66.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

3º Rodada

 66.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 65.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

4º Rodada

 65.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 65.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

5º Rodada

 65.300,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 65.200,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

6º Rodada

 65.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 64.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

7º Rodada

 64.800,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 64.700,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

8º Rodada

 64.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 64.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

9º Rodada

 64.300,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 64.200,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

Página 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
CNPJ:  84.722.917/0001-90        Estado do Rondônia        Exercício:  2018

Pregão Presencial

10º Rodada

 64.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 63.850,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

11º Rodada

 63.700,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 63.650,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

12º Rodada

 63.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 63.450,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

13º Rodada

 63.300,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 63.250,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

14º Rodada

 63.100,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 62.500,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

15º Rodada

 62.300,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 62.250,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

16º Rodada

 62.100,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 62.000,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

17º Rodada

 61.900,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 61.800,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

18º Rodada

 61.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 61.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

19º Rodada

 61.200,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 61.100,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

20º Rodada

 61.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 60.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

21º Rodada

 60.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 60.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

22º Rodada

 60.300,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 60.200,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

23º Rodada

 58.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 57.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

24º Rodada

 57.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 56.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

25º Rodada

 56.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 55.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

26º Rodada

 55.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 55.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

27º Rodada

 55.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 54.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

28º Rodada

 54.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 54.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

29º Rodada

 54.200,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 54.100,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

30º Rodada

 53.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 52.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

31º Rodada

Página 2 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
CNPJ:  84.722.917/0001-90        Estado do Rondônia        Exercício:  2018

Pregão Presencial

 52.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 52.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

32º Rodada

 52.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 51.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

33º Rodada

 51.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 51.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

34º Rodada

 51.350,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 51.300,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

35º Rodada

 51.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 50.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

36º Rodada

 50.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 50.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

37º Rodada

 50.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 49.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

38º Rodada

 49.800,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 49.700,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

39º Rodada

 49.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 49.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

40º Rodada

 49.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 48.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

41º Rodada

 48.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 48.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

42º Rodada

 48.200,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 48.100,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

43º Rodada

 48.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 47.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

44º Rodada

 47.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 47.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

45º Rodada

 45.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 44.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

46º Rodada

 42.500,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 42.400,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

47º Rodada

 42.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 41.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

48º Rodada

 42.000,00 MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME07.613.361/0001-52(M)

 41.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 41.900,00 VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA07.062.650/0001-00(M)

Resumo do Pregão Presencial nº  10 / 2018

Lote Qtde Itens Descrição do Lote Status

 1  3 LOTE 1

CNPJ Razão Social Valor  Inicial Valor Final

VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA(M)  66.878,00  41.900,00 07.062.650/0001-00 Arrematante

MEIRELIS INFORMATICA LTDA - ME(M)  66.889,91  42.000,00 07.613.361/0001-52 ClassificadoMe-Desistencia

Página 3 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
CNPJ:  84.722.917/0001-90        Estado do Rondônia        Exercício:  2018

Pregão Presencial

Lote: Qtde Itens:

Situação:Arrematante:

Valor do Lote: 1  41.900,00  3 

VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA Arrematado

Economicidade: 37,36  %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 10 / 2018

VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA

Lote Descrição do Lote Valor do LoteQtde Itens

07.062.650/0001-00

 1 LOTE 1  41.900,00  3 

Total da Empresa: R$ 41.900,00  Quantidade de Lotes: 1 Quantidade de Itens: 3 

Total do Pregão Presencial: R$ 41.900,00   

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 10 / 2018

Encerrados os tramites da sessão nº 1 do dia 12/06/2018, CONFORME CONSTA NA ATA A 

OPORTUNIDADE E DIREITO CONFORME PRECONIZA A LEI DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

POR PARTE DAS PARTICIPANTES DO CERTAME E APÓS DADA A ORIENTAÇÃO ESPERADA DA 

ASSESSORIA JURÍDICA SOBRE O QUESOTIONADO PELA A EMPRESA MEIRELIS INFORMATICA 

LTDA-ME PARA PROCEDENCIA DOS TRAMITES DE HABILITAÇÃO. Após o retorno do processo ao 

departamento de licitações a Assessoria Jurídica entendi que é necessário que a empresa 

formalize-se, se assim o quiser apresentar inteção de interposição de recurso. Dada a orientação a 

pregoeira reabriu a sessão de julgamento da habilitação da empresa vencedora do certame as 

09hs00min. do dia 21/06/2018, declarando a empresa VIRTUALSOFT INFORMATICA E 

TECNOLOGIA LTDA-ME habilitada pois verificou-se que a(s) empresa(s) vencedora(s) de todos o(s) 

lote(s) (itens) foi(ram) devidamente habilitada(s) por ter atendido ao exigido no instrumento 

convocatório, julgando sem procedencia os questionamentos apresentados pela empresa MEIRELIS 

INFORMATICA LTDA-ME. Finalizada a etapa competitiva e habilitada à(s) empresa(s) ofertante do(s) 

menor(es) preço(s) por item (lote), a Pregoeira declarou a(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 

registrado na presente ata. Todos(os) preço(s) ofertado(s) estava(m) dentro do(s) praticado(s) no 

mercado. A Pregoeira Concede o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando 

os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarazões em igual número de dias, que 

começarão acorrer do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos .  

Conclusão dos procedimentos relativos a Habilitação do Pregão 010/2018, foi encerrada a sessمo às 

09hs36min. Nada mais havendo, foi lavrada esta Ata.

SUZIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA - Pregoeiro

Portaria nº 1924/2018 de 08/05/2018

FABIANA DORIGO SILVA - Membro

Portaria nº 1924/2018 de 08/05/2018

SOLANGE APARECIDA PAIVA - Membro

Portaria nº 1924/2018 de 08/05/2018

Página 4 de 4


